Već smo odavno u prethodnom svesku pokazali da je eristiku opovrgavanjā, prema Laertijevu svjedočanstvu, bio napisao Protagora, iako će sam [Aristotel] u zadnjem poglavlju *Opovrgavanja* reći da se u to vrijeme [eristička vještina] običavala prenositi na nesavršen i Gorgijin način. No, ipak se suprotno pokazuje iz naslova Protagorine knjige, koji je bio: *Umijeće erističkih razgovora*. A 'umijeće' nesumnjivo ukazuje na napisane upute, a ne upute koje se dohvaćaju pamćenjem, kao što tvrdi da su Gorgija i drugi obično činili. Ako je, kao što se čini, Protagora propisao i umijeće i upute, a prije Protagore Zenon Elejac koji je, prema svjedočanstvu Aetijevu u knjizi *O filozofskoj povijesti*, bio autor eristike: »Pamti se da je Zenon Elejac bio prvak erističke filozofije« – ne čini se da je dovoljno istinito Aristotel tvrdio: »Nije nešto

extabat. Quomodocunque id vero sit, certe et initia et multos progressus et logices et dialectices utriusque et eristics et categoriarum et propositionum et argumentorum et methodorum ante Aristotelem fuisse ab aliis conscriptos, in iisque multam cum antiquioribus Platoneque Aristotelis concordiam clarissime, ut opinor, constitit fuisse.

od tog posla prije bilo učinjeno, a drugo nije, već nije postojalo baš ništa.« Kako god bilo istinito, sigurno je da su drugi popisali i početak i napredovanje i u logike i obje dijalektike i eristike i kategorija i propozicija i dokaza i metoda prije Aristotela, i time je, kako smatram, najjasnije utvrđeno da je postojalo slaganje Aristotela sa starijima i s Platonom. 5

[196]

DISCUSSIONUM PERIPATETICARUM
TOMI II LIBER II

CONCORDIAM EORUM QUAE AD ENTIS
5 SCIENTIAM ATTINENT COMPREHENDENS

Laborem priore volumine nobis exantlatum sequetur alius labor non minor, quo ostendetur, quibus in rebus Aristoteles idem cum Platone, aut Socraticis aliis, aut Pythagoreis senserit, earum rerum, quae sunt ab eo iis libris, quos nescio qui eius sectatores *Metaphysicos* appellarunt pertractatae. Eos autem libros duas
10 scientias primo continere, antecedente tomo est a nobis demonstratum. Et praeter has multa quoque ad logicam et ad physiologiam pertinentia, complexos, Averroem habemus testem, qui *Commentariis* suis in librum 12. fatetur eius libri priora quinque
15 capita esse naturalia. Nos vero libri etiam 11, cap. 8. 10. 11. verbis ipsis fere omnibus, eadem esse, cum 3. *Physici* cap. 1. et capitibus 1. et 2. primi libri *De motu* asserimus, nec non cap. 2. lib. 4. totum ad verbum esse idem cum cap. 3. *Physici* 2. Et praeterea alia non
20 pauca ad physiologiam spectantia in hosce libros Aristotelis coniecta fuisse dicimus, quod res ipsa clarum facit. Sed quae totos fere eos libros constituent, duas esse scientias iudicamus. Entis